UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Epistolarvm Innocentii III. Romani Pontificis Libri Vndecim**

**Innozenz <III., Papst>**

**Parisiis, 1682**

Alexii Imperatoris CP. epistola ad Papam.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-20006**

caput & ad matrem filia revertatur , Ecclesiae Romanæ reverentiam & obedientiam debitam impensurus , te sicut fratre carissimum & præcipuum membrum Ecclesiae benignè ac hilariter admittimus ; de ceteris auctoritate sedis apostolicae ac sacri approbatione Concilij cum tuo & aliorum fratrum nostrorum consilio quæ statuenda fuerint stantentes . Alioquin cùm scandalum Ecclesiae non debeamus ulterius sustinere , qui de area Domini zizania debemus & paleas exsufflare , dissimulare non poterimus quin in ipso Concilio , si desuper datum fuerit , in hoc negotio de fratrum nostrorum consilio procedamus . Moneamus igitur fraternitatem tuam & exhortamur in Domino , & per apostolica tibi scripta mandamus , quatenus per te , vel si forte justa præpeditus occasione nequiveris , per procuratores idoneos , & aliquos de majoribus Ecclesiarum Pralatis , statuto tempore ad Concilium vocatus accedas , apostolicae sedi reverentiam & obedientiam secundum statum canonum præstitus ; ne si secus actum fuerit , quod non credimus , tam in Imperatorem ipsum , qui potest , si voluerit , efficere quod mandamus , quam in te & Græcorum Ecclesiam procedere compellamus . Super ceteris autem dilectum filium I. Capellani & familiarem nostrum , apostolicae sedis Legatum , virum providum & discretum , nobis & fratribus nostris obtentu suæ religionis & honestatis acceptum , ad imperiale excellentiæ duximus destinandum , monentes & exhortantes attentiùs quatenus eum sicut Legatum apostolicae sedis benignè recipias & honores , & ea sine dubitatione qualibet credas quæ tibi ex parte nostra duxerit proponenda . Datum Laterani II. Idus Novembris .

ALEXII IMPERATORIS  
C.P. epistola ad Papam.

Epi. 110.  
De reverentia  
& officio tuo  
erga Romanam Ecclesiam,  
ac de recipienda  
terta sancta.

**A** Lexius in Christo Deo fidelis Imperator divinitus coronatus , sublimis , potens , excelsus , semper augustus , moderator Romanorum Comnenus , Innocentio sanctissimo Papæ Romano honorem condecentem , ut patri spirituali , & votum orationum ejus . Per prudentissimos Legatos tuæ sanctitatis Albertum Subdiaconum & Notarium Albertinum meo directum imperio tuæ sanctitatis scriptum oblatum fuit atque

perlectum . Et quod quidem de imperio mei coram Deo humilitate ac exaltatione ex humilitate procedenti per tale scriptum paternè meum monuisti imperium , & acceptavit nostra majestas , & in Deo confidit quod & ipsa in sua glorietur humilitate ; quia & ipsa directa fuit , & ex nunc dirigi sperat atque orat . Nec enim nostra tranquillitas Prophetæ David verbis credere non potest , *Nunc quidem humiliatus sum , & salvavit me* , ad Deum dicentis , nunc autem cor contritum & humiliatum non despicere Deum . Nec etiam inefficaciter nostra serenitas parabolam evangelij de humilitate auscultavit . Descentionem enim Domini & salvatoris nostri Iesu Christi à cœlis , & usque ad ipsum infernum , ubi nostra ponet sublimitas . Propter hæc igitur omnia quam valde imperium nostrum humiliiter sapere amplectitur , & in ipsius humilitate Deum ejus non recordari nullo modo credit . Quoniam vero de humiliiter sapere in tuæ sanctitatis admonitionis verbo & quædam scintilla passionis humilitati contraria sublatebat , hoc quidem alias forte non immovebatur sentiret . Quid enim quod sanctitas tua voluit tam docendo quam & increpando nostræ induci magnificientiæ , ut nec à se ipsa nec etiam à divinis & nostris scripturis bonum intelligere vel addiscere valenti , neque zelum pro dominico sepulchro , & ex proprio suo corde astuantem portanti pro misericordia quam circa Christianos habet accensum & exarsum , & ut flamma materiem combustibilem ipsam cremantem , & ut vermis ejus ossa corrodentem . Propter quæ & secundum perfectum Prophetam Oziam dicere est : *Et consolatio abscondita est ab oculis meis* . Igitur et si alij talia tuæ sanctitatis verba ut intranquila placuere , tamen imperio meo & hæc firma & amabilia ad unum & solum respicienti quod Deo placitum , & tuam mentem coniijcenti , quoniam non ex elata sapere , sed ex cura , quam pro dominico habet sepulchro , talia scribere induxit . Nam & ipsum imperium meum tali zelo fervens his similia , quæ magni Pauli non diffidit , & ipsum & anathema quidem à Christo esse pro fratribus meis Christianis non orat . Veruntamen propriam suam libertatem dominici sepulchri liberationi libenter supponeret , & non solum imperiali alti-

tudini , & maximarum divitiarum potentiae , multorumque hominum potestati , qualia & quanta nulli hodie superstitum Principum subjacent , sed & ipsi propriæ vitæ pro liberatione domini sepulchri de manu impiorum præjudicaret . Sed quoniam non in multitudine exercitus nec in divitiarum gravedine meum confidit imperium , sed divitias , voluntates , & dispensationes imitari apud se judicavit , judicia vero Dei , ut ex visis & operatis conjici potest , Deum nondum nostris peccatis placatum esse demonstrant , nec nostra despexisse delicta , propter qua & saltare in sanctis illis locis Agarenis permisit , & per longum jam tempus & usque nunc à prophanicis & immundis pedibus conculcari sancta illa sustinet , ut videatur nunc à Deo perfici quæ de Hierusalem dicta sunt per Zacharium : Ponam Hierusalem lapidem conculcatum in omnibus gentibus . Omnis eam conculcans , illudens , illudetur ; & congregabuntur in ea omnes gentes terra , & percutiam omnem equum in stupore , & omnem ascensorem ejus in desipientia : super domum autem Iudea aperiam oculos meos , & omnes equos populorum percutiam in cæitate . Ob hac & multum promptum imperium meum scipium coërcet , & imperens cohieret . Timet enim ne sic ante tempus faciens , & tali operæ secundum suum desiderium se apponens , verba Oziæ ut à Deo loquentis audiat : Sibi regnaverunt , & non per me dominati sunt , nec etiam me cognoverunt . Diligenter enim meum credit imperium quod secundum Deum nobis ambulantibus , & qua Christi sunt , pro beneplacito Christi ulcisci festinantibus , non solum millenariis exercitus multitudinibus indigebimus , nec etiam inevacuabilem thelaurorum evacuatione , sed parva pars exercitus est , & modica pecunia citò totum perficere poterit . Hoc ex Ezechiele Regis Hierusalem me docet lachrima centum octoginta millia Assyriorum cum Duce Rampsaki Hierusalem obsidentium una nocte per evangelicam virtutem interficiens , & Rampsaki ad Deum blasphemiam , nec non & Senacheri eum mitterris elationem in luctum convertens . Hoc & trecenti sub Gedeon proni bibentes , & sub unius lampadis solius lumine omnia millia alienigenarum convertentis . Sanctissimi etiam Moysi manus ad Deum elevatas , & à duabus sacerdotibus su-

stentatas , & Amalec vertentes , & septem sacerdotum Iesu Nave tubas sonorant muros Ierico subvertentes , meum omittit imperium ; ne & contra hodie tam sacerdotes quam & milites currere videantur , talia nostris peccatis exigentibus miracula non operari valentes . Quod enim non secundum Deum nobis cogitationes , quæ pro Deo sunt , sed oribus consentientes , cordibus disfentimus , & labiis osculantes , animo ad invicem dividi volumus , ob hoc non prospeli nobis pro dominico gressus sepulchro . Non enim tua ignorat sanctitas quantam subversionem quantamque occasionem nobilissimus quidem Rex Alemaniae Fredericus imperij mei superinduxit regionibus , sacramentis ridigissimis se alligans , pacifice & sine pugna terras imperij mei pertransire jurans , & sic imperium meum sine aliquo impedimentoo intrans , & omne in eo pessimum operans , & Christianos ut impios expugnavit ; & hinc , & à via qua ipse proponerat ire exclusus , & insperatè fluvio & vetricularum vado submersus est . Quomodo igitur imperium meum sic non bene circa Romaniam sentientibus adjuvare debat , & cum ejus via ambulare , tamen quamvis sic mala meo imperio illi retribuere , tamen imperium meum eis mala retribuere noluit , integrum , quam ad dominicum sepulchrum habet , reverentiam sibi reservans . Omnim enim necessariorum allationem ipsis ex regionibus imperij mei , & per se ipsis eis acquirere permisit , & ipsum eis administravit , & nunquam eis defecit , necessariorum copia circa inimicos crucis hos armans . Non igitur inculpabilem tua causerit sanctitas , sed contra illos suam vertat increpationem qui pro Christo quasi laborare ostendentes , contraria divinis operantur voluntatibus . Quare igitur pro dominico sepulchro ad bellum meum usque nunc distulit imperium , sufficienter hæc tuae sanctitati respondit imperium . Det autem Deus per tuas sanctas orationes nostræ potentiae tranquillitatî , secundum imperij mei cor , finem pro dominico sepulcro conatui apponi tempore congruo . De unione autem Ecclesiarum non longam responsionem tuae sanctitatis discretioni facit , quia levissima est unio , prout meo videretur imperio , si humanis voluntatibus ex nobis deficiens , voluntas Dei tantum in nobis est